
 
 
 
 

C O M U N E  di  M A R I G L I A N O 
Provincia di Napoli 

 
 

 
DETERMINAZIONE SETTORE XI   
RESPONSABILE  DEL SETTORE: Geom. Roberto MONDA 

 
Registro  Generale n. 1744____del__5/11/2012 
Registro  Settore   n.   53   del  30/10/2012 

 
 
OGGETTO: “Programma per la promozione dell’energia solare  Misura 2 “ Il Sole a scuola” 
                   S.M.S. ALIGHIERI-PACINOTTI 
                   Affidamento incarico Professionale  ing.Vincenzo BIFULCO   
  
       
              (  )  LIQUIDAZIONE                                       ( *  ) IMPEGNO  DI  SPESA 
   
Riferimenti contabili: 
Determina impegno n°  del     
Numero di impegno:   
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del 
settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 

267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.  
 

Allegati:  n. 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  Responsabile Settore 
__________________ 

 
 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  Geom. Roberto MONDA 
 

 
La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal____5/11/2012______________. 

Il  Messo Comunale 
___________________ 

 

 
                            IL RESPONSABILE  DEL  SETTORE 
                                                     
                                                                             __________________________ 
 



 
IL  RESPONSABILE SETTORE XI 
Edilizia Sportiva &  Edilizia Scolastica 

 
 
OGGETTO:“Programma per la promozione dell’energia solare  Misura 2 “ Il Sole a scuola” 
                   s.m.s. ALIGHIERI-PACINOTTI-Via S.Francesco 
                   Affidamento incarico Professionale  ing.Vincenzo BIFULCO   
 
 
Premesso   : 
Che  con Deliberazione di G.M. n.74 del 12/07/2012, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il nuovo organigramma e, quindi, i nuovi Settore dell’Ente, a cui hanno fatto seguito 
le nomine sindacali dei responsabili dei Settori; 
Che con Deliberazione Consiliare n.56 del 22.10.2012 è stato approvato il Bilancio Anno 2012, 
pluriennale  per gli esercizi 2012,2013 e 2014; 
Che con Deliberazione n.109 del 23.10.2012, esecutiva ai sensi de legge, la Giunta Comunale  
ha approvato il piano Esecutivo di Gestione per l’ Esercizio Finanziario 2012, determinando gli 
obiettivi di gestione ed affidato ai responsabili dei Settori le dotazioni finanziarie, unitamente al 
potere di assumere atti di gestione in esecuzione a quanto stabilito dagli artt. 177 e 183  del 
D.Lgs. n.167/2009; 
Che con Decreto  del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare prot. U 
SEC-DEC-2011-369 del 19/04/2011 assunto al protocollo generale di quest’Ente in data 
27/05/2011 al n° 13914 è stato concesso un cofinanziamento di €.10.000,00  per la 
realizzazione di un impianto fotovoltaico presso la Scuola Media Statale “E. Aliperti”; 
Che ai sensi dell’art.3 comma 4 del Bando “ PROGRAMMA NAZIONALE PER LA PROMOZIONE 
DELL’ENERGIA SOLARE-Misura 2” occorre prevedere un importo, a carico dell’Ente, pari ad 
€.1.400,00 per l’Iva, in quanto importo escluso dal Finaziamento; 
Che con Determina Settore XI n.51 del 26.10.2012 sono state impegnate le somme di 
€.10.000,00, importo del Finanziamento ed  €. 1.400,00 per IVA a carico di questo Ente; 
CONSTATATO che, nell’ambito degli interventi del progetto di cui si discorre, si rende 
necessario affidare l’incarico per la Progettazione, Direzione dei Lavori e Collaudo Impianti così 
come previsto nell’ art.3 comma 3 lettera a) del Bando  de quò; 
RILEVATO: 
CHE gli artt. 90 e 91 del D.Lgs 163/2006 prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di 
procedere all’affidamento di incarichi professionali a  soggetti esterni, qualora  il personale 
tecnico in organico presso l’Ente non possiede i requisiti specifici per i lavori a farsi; 
VISTO l’art. 125 del citato Codice dove è trattata la materia dei lavori, servizi e forniture in 
economia, cioè con procedura semplificata che recita:“…Per servizi o forniture inferiori ad                  
€ 20.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”; 
VISTO il vigente Regolamento comunale per servizi, forniture e lavori in economia  approvato 
con Deliberazione Commissariale n. 13 del 16/12/2008 ed in particolare: 
� l’art. 8  che specifica le prestazioni dei servizi che possono essere eseguite in economia; 
� l’art.14 comma 4 lettera d) secondo cui si può trattare direttamente con un unico       

interlocutore nel solo caso di servizi e forniture, quando l’importo della spesa non superi 
l’ammontare di  €  20.000,00; 

� l’art. 26 comma 1 lettera a) il quale specifica che per servizi tecnici si intendono “servizi di 
architettura ed ingegneria”  e  comma  2  “ai sensi dell’art.  125  comma 12, ultimo periodo del 
Codice, i servizi tecnici di cui al comma 1 di importo inferiore ad € 20.000,00 possono essere 
affidati direttamente  a dei soggetti idonei”; 

RILEVATO  che il servizio di cui trattasi è stato stimato, come di seguito riportato, e può  
essere conferito direttamente e precisamente: 
- Per la Progettazione, Direzione dei lavori, collaudo impianti  per un importo stimato in  €. 1.815,00,  
IVA  e Contributi previdenziali inclusi; 
CHE ai sensi dell’art.107 del TUEL 18/08/2000 n. 267 spetta ai Dirigenti la responsabilità delle 
procedure di appalto e quindi anche le modalità di affidamento di lavori e servizi; 
RILEVATO, altresì, che l’ing. Vincenzo BIFULCO risulta di idonea  professionalità per l’incarico 
di cui trattasi, essendo stato già incaricato, con determina AGT n°106 del 26.06.2007 per la 
progettazione preliminare  occorrente per la partecipazione di questo Ente al Bando in oggetto; 
 VISTI : 

-  il Codice dei Contratti, 
-  l’art. 192 e l’art. 107 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 
-  lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità, 



- il Regolamento Comunale dei Contratti, 
- il vigente Regolamento comunale per servizi, forniture e lavori in economia 

VISTO l’art. 184 del T.U.E.L. del 18.8.2000 n. 267; 
VISTO l’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009, che prevede che il funzionario che adotta 
provvedimenti che comportano gli impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente  
che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
RITENUTO necessario dover provvedere alla nomina di detta specifica figura professionale;  
 

D E T E R M I N A 
 
Per i motivi esposti in premessa che  qui si intendono integralmente riportati: 

 
1) Di procedere all’affidamento all’ing. Vincenzo BIFULCO nato a Avellino il 28.2.1981 e 
residente in Marigliano  alla via S. Antonio civ.8, della redazione del Progetto definitivo-
esecutivo per il “Programma per la promozione dell’energia solare  Misura 2- Il Sole a scuola” 
comportante l’installazione di pannelli solari  presso la s.m.s. Alighieri-Pacinotti sita alla via 
S.Francesco, stabilendo che l’importo complessivo dell’incarico di che trattasi viene fissato in €. 
1.815,00 , IVA e contributi previdenziali inclusi, per  competenze professionali per il corretto e 
compiuto adempimento dell’incarico; 

 
2) di impegnare  la somma complessiva di  €. 1.815,00  di cui:  

- €. 1.500,00 sul cap. 2001/64  Cod.2040301 Bil. 2012; 
     - €.    315,00 sul cap. 2001/65  Cod.2040303 Bil. 2012; 

    che trova copertura finanziaria nella  Determina Settore XI  n. 51  del  26.10.2012 ; 
 
3) di attestare che il pagamento relativo a tale atto avverrà nell’anno 2013; 
 
4) di trasmettere la presente agli Uffici di “Ragioneria”, di “Segreteria” e di “Gara e contratti”  
per gli adempimenti di competenza. 
 
 
  Il Responsabile Settore XI 
 Geom. Roberto MONDA 
 
 
 


